Frater ad illum Conventum pertinet in quo habitum suscepit et in quo vel pro quo Professionem emisit'.¹⁵ Whatever the meaning of *pertinere* in the fifteenth and seventeenth centuries, it clearly does not refer to affiliation when the 1290 provincial chapter of Provence says 'Ordinamus quod fratres missi ad studia naturarum et logice nove ad conventus ad quos missi fuerint pertineant usque ad sequens provinciale capitulum nisi de ipsis interim aliter fuerit ordinatum' (Douais, *Acta* 337).

It must also be borne in mind that the distinguishing theoretical features of affiliation may not be typical of its effects in practice. In practice it is probably the case that throughout much of the Order's history most friars spent their whole Dominican lives without ever being simply assigned away from their original convents. One of the explanations given by Humbert in about 1250 for the Order's lack of uniformity is

quod pauci sunt fratres qui transierunt per diversas provincias vel domos multas, et ideo pauci sunt qui viderunt huiusmodi varietates sed putant quod ubique fiat quod fit in domibus suis, et ideo, quia ignorant istas varietates, non institerunt neque miserunt petitiones ad capitula ut apponeretur in hiis consilium.¹⁶

If it had not been usual for people to remain in the convents for which they entered the Order it would not have been possible to invoke affiliation in an attempt to turn the norm into a rule, as was apparently being done in the late seventeenth century, prompting the general chapter of 1686 to complain about the *non levia inconvenientia* and the *rebelliones et dissolutiones* which resulted from the claim being made by some people that they could not be moved

¹⁵ The text printed in MOPH VIII 256 is actually Taegio's report of the chapter's acts; according to him 'Declaratum fuit ... fratres ad illos pertinere conventus in quibus habitum nostri ordinis susceperunt et in quo et pro quo professi sunt, nisi aliter per magistrum ordinis vel priores provinciales ordinatum fuerit' (Bologna, Bibl. Univ. 1894 f.247^v; AGOP XIV 52 f.199^r). Borselli quotes the chapter as saying 'Declaramus fratres pertinere ad conventus in quibus habitum nostri ordinis susceperunt et in quo vel pro quo professionem fecerunt nisi aliter fuerit per reverendum magistrum ordinis vel provinciales ordinatum' (Bologna, Bibl. Univ. 1999 f.197^v).

¹⁶ Berthier II 6; I take the text from Bologna, Bibl. dell'Archiginnasio A 214 ff.47^v-48^r, which contains the original version of Humbert's *Expositio super Constitutiones*, written in about 1250 (cf. Tugwell, MOPH XXX 285-294).